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BørnehaveReolen er et nationalt tilbud til børnehaver fra bibliotekernes 
bogstreamingtjeneste, eReolen. Tilbuddet er skræddersyet til pædagogers 
hverdag med formidlingstiltag og koncepter, som er lige til at bruge sammen 
med børnene.

Kataloget skal inspirere til at bruge eReolens børnebøger via institutionslogin 
og på nye, sjove måder at arbejde med digitale bøger. I kataloget findes ideer 
til remselege, kreative aktiviteter og vejledninger til digital læsning, som kan 
sætte skub i snakken om bøgernes universer og karakterer.

Koncepterne er blevet til i et samarbejde mellem biblioteksmedarbejdere, 
børnehavepersonale og sprogvejledere samt forfattere og illustratorer som 
del af projektet BørnehaveReolen til institutioner.

Om BørnehaveReolen  
til institutioner
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Kataloget indeholder læseinspiration til fem udvalgte temaer, der alle spiller 
sammen med Den styrkede pædagogiske læreplan, og der gives bud på, hvor-
dan man kan arbejde med specifikke bøger. Temaerne og deres koncepter er 
valgt og udviklet på baggrund af interviews med pædagoger og sprogvejledere 
foretaget af projektgruppen. Bøgerne og aktiviteterne kan bruges i børne
haverne eller på bibliotekerne eller danne udgangspunkt for et samarbejde 
mellem de to institutioner.
 
Der er især fokuseret på, hvordan man kan skabe læselyst med e-bøgernes og 
lydbøgernes særlige muligheder, som adskiller sig fra læsning i fysiske bøger. 
Ønsket er, at tilbuddet skal ses som et supplement til og ikke en erstatning af 
læsning i fysiske bøger.
 
Temaerne er udvalgt, så de er relevante for børn i alle aldersgrupper i børne
haven, og der lægges op til, at man som pædagog selv kan justere niveauet og 
fokus, alt efter om materialet skal bruges med de mindste eller største børn.

Hvor og hvordan
På eReolens hjemmeside kan du finde kataloget i en digital udgave, ligesom 
alt ekstramateriale i form af plakater, flyers og følgebreve kan downloades og 
bruges. Alt materialet vedrørende BørnehaveReolen til institutioner ligger til 
fri afbenyttelse på: ereolen.dk/boernehavereolentilinstitutioner

Kontakt dit lokale bibliotek, hvis du vil høre om mulighederne for institutions
login.

Nyhedsbreve til forældre
Vil du modtage inspiration og info om nye læseaktiviteter til børnehavebørn 
i mailboksen? BørnehaveReolen sender også temaer og læseinspiration ud 
som nyhedsbreve. Du kan skrive dig op til nyhedsbrevet her:  
ereolen.dk/boernehavereolennyhedsbrev

Introduktion til temaer  
og læselister

eReolen & BørnehaveReolen
•	 eReolen er bibliotekernes tilbud 

med e-bøger og lydbøger.
•	 Tjenesten kan benyttes via web 

og app.
•	 Alle eReolens bøger kan lånes 

med login til biblioteket, og 
institutioner kan få adgang via 
institutionslogin, som det lokale 
bibliotek opretter.

https://ereolen.dk/boernehavereolentilinstitutioner
https://ereolen.dk/boernehavereolennyhedsbrev
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Det har stor betydning, at børn tidligt i livet inviteres ind i bøgernes verden. Allige-
vel viser undersøgelser, at litteraturen fylder mindre og mindre i landets børne-
haver. Professor i læring Charlotte Ringsmose gør os klogere på problemet – og 
hvordan vi løser det.

En tur på biblioteket, højtlæsning eller rollelege. De fleste har gode barn-
domsminder om bøgernes fantasifulde verden. Men i dag bliver bøger for 
mange børn en mindre og mindre del af hverdagen. En undersøgelse fra 
Danmarks Evalueringsinstitut af kvaliteten i kommunale daginstitutioner fra 
20201 viser, at hele 48 % af børnehaverne hverken læser bøger eller inddrager 
bøger i aktiviteter med børnene. Og for professor i læring ved Aalborg Univer-
sitet Charlotte Ringsmose er denne tendens bekymrende: 

”Jeg må undre mig. Når man ved, hvad det betyder for børn, at de kender til og 
har mødt bøger og kommer ind i den oplevelsesverden, er det virkelig trist, at 
det ikke har været en særlig prioriteret,” siger hun. 

De nye styrkede læreplaner understreger netop betydningen af, at man får 
erfaringer med et litterært miljø, men som Ringsmose påpeger, har denne 
dimension haft trange kår igennem en årrække: ”Det er på en eller anden 
måde gledet i baggrunden, og det er et spørgsmål om, hvordan man kan få 
det i forgrunden igen,” siger hun.

Vigtigheden af at læse med børn
I forskningen er der ingen tvivl om, at læsning og litteratur er vigtigt for børns 
udvikling. I en rapport har Egmont Fonden og SUS – Socialt udviklingscenter 
kortlagt danske initiativer med fokus på små børns sprog og læselyst, og her 
fremhæves det, at de forskelle, der ses i den sproglige udvikling allerede fra 
1-årsalderen hænger ved og giver ulige forudsætninger for læring og udvikling 
gennem hele barnets skoletid.

Rapporten peger også på, at børn, der ikke understøttes dannelsesmæssigt, 
fx gennem kommunikation og litteratur, senere får problemer med at udvikle 
empati og danne relationer, ligesom bøger og kulturel kapital har afgørende 
betydning for barnets uddannelse, beskæftigelse og generelle succes i livet.
Charlotte Ringsmose er ligeledes entydig, når det kommer til bogens man-
ge fortrin: ”Når man læser, får man ikke det hele serveret, som man fx gør i 
skærmverdenen, men når børn får læst højt af en bog, ser du faktisk noget af 

1	 Læringsmiljøkvalitet – National undersøgelse 2020:  
https://www.eva.dk/dagtilbud-boern/national-undersoegelse-kvaliteten-kommunale-boernehaver

Bøger skal være en  
integreret del af hverdagen

Uddrag fra den styrkede  
pædagogiske læreplan
Læringsmiljøet i dagtilbud må 
give børn adgang til bøger, skrive
redskaber, papir og andre skriftlige 
produkter, så børn bliver intro
duceret til bøgernes univers og 
nysgerrige på skriftsproget, herun-
der får mulighed for at kigge i bøger, 
stille spørgsmål om bogstaver, få 
læst højt og snakke med det pæda-
gogiske personale om det, bøgerne 
rummer.

Det pædagogiske læringsmiljø skal 
understøtte skabende virksomhed 
og æstetik, der er både indtryk og 
udtryk. Indtryksdimensionen består 
af børnenes egne æstetiske oplevel-
ser i direkte møder med forskellige 
kunstarter såsom scenekunst, film, 
maleri, musik, sang og litteratur. 
Æstetiske oplevelser giver børn 
mulighed for at dele, spejle sig i og 
fortolke egne og andres livserfarin-
ger, tanker og drømme.

https://www.eva.dk/dagtilbud-boern/national-undersoegelse-kvaliteten-kommunale-boernehaver
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den samme magi, som når de kigger på skærmene – de 
bliver fuldstændig suget ind. Bogens styrke er bare, at 
børnene selv skal danne en indre forestilling. De lærer 
rigtig meget, fordi bogen stimulerer deres fantasi og 
kreativitet og udvikler deres sprog og forståelse for om-
verdenen. Og så styrker det opmærksomheden at være 
opmærksom,” forklarer Ringsmose. 

Mange steder arbejder daginstitutioner med sproget som 
teknisk færdighed, men bogen som litterær oplevelse 
fylder kun lidt – hvis der overhovedet er adgang til bøger 
i dagtilbuddet. Derfor peger rapporten også på dagtilbud-
denes store uudnyttede potentiale og unikke mulighed 
for at udligne de uhensigtsmæssige læringsforskelle 
blandt børn, hvis man arbejder mere målrettet med bø-
gernes verden.

Læsning skal være en rutine
At læse mere er tilsyneladende nemmere sagt end gjort, 
så hvad skal man gøre, hvis man gerne vil integrere 
bøgerne i børnenes hverdag? For Charlotte Ringsmose er 
der ingen tvivl om, at det handler om at få opbygget de 
rigtige rutiner: ”Læreplanerne er jo ikke noget, man gør 
en gang imellem, det skal være bygget ind i hverdagen og 
i rutiner, i voksenaktiviteter og lege. Derfor skal man sikre 
sig, at læsning ikke bliver noget, hvor man hver dag tæn-
ker, ’nå, nu nåede vi det ikke igen’,” forklarer hun, ”men 
for at få det gjort, skal der også være noget i det fysiske 
miljø, der gør det nemt og inspirerende, og som signale-
rer, at her kan du sætte dig og læse.”

Charlotte Ringsmose lægger vægt på, at de gode læseva-
ner ikke kun handler om læsesituationen, men om hele 
det univers, der bygges op omkring læsningen; de fysiske 
rammer, hvor læsningen kan foregå, aktiviteter, man 
laver, der knytter sig til bøgerne, muligheden for at tænke 
bøgernes univers ind i alle hverdagens sammenhænge, 

lege og situationer – og ikke mindst samtalen omkring 
bogen: ”Noget af det, der giver den helt store kvalitet i 
forhold til læsning, er det dialogiske element. Det er rigtig 
vigtigt,” siger Ringsmose. 

Digitale bøger som mulighed
I mange daginstitutioner er en af udfordringerne, at man 
ikke har ret mange bøger til rådighed, og her kan det give 
mening at søge mod de digitale tilbud. Og selvom det 
digitale måske for nogle kan virke fremmed, understre-
ger Ringsmose, at det væsentlige ikke er, hvilken form 
fortællingen kommer i: ”Det handler om, hvordan man 
bygger op til det. Hvordan man får skabt en god stund og 
en god oplevelse. Det må være hovedsagen,” siger hun og 
fortsætter: ”Vi kommer jo ikke til at afskaffe den fysiske 
bog, men vi kommer til at vænne os til og blive bedre og 
bedre til også at bruge andre medier. Skærmen skal ikke 
pacificere børnene, men hvis man kan bruge den aktivt, 
fx ved at dele en bog på en storskærm, så er det jo en 
udvidelse af de muligheder, man har.”

Charlotte Ringsmose er professor i læring på Aalborg Universitet og forsker 
bl.a. i den pædagogiske praksis i dagtilbud.
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På de næste sider finder du de 5 udvalgte temaer, der alle tager udgangs-
punkt i noget, børnene beskæftiger sig med i hverdagen, eller som er aktuelt 
hen over året. De understøtter emner i Den styrkede pædagogiske læreplan, 
og bøgerne og aktiviteterne kan benyttes når som helst, emnet optager 
børnene, eller hvis man i en given periode har fokus på et af temaerne. 

Temaerne er udvalgt, så de er relevante for børn i alle aldersgrupper i børne
haven, og der lægges op til, at man som pædagog selv kan justere niveauet og 
fokus, alt efter om materialet skal bruges med de mindste eller største børn. 
Det fremgår dog på bøgerne, hvilken aldersgruppe bøgerne anbefales til af 
biblioteket.

Sådan gør du:
•	 Hvis du vil udforske et tema og låne bøgerne, kan du med kameraet på din 

tablet eller telefon scanne QR-koden til højre på hver af de kommende sider.
•	 Login med børnehavens institutionslogin og lån de bøger, du ønsker. De 

afleveres af sig selv efter 30 dage. Lydbøger er markeret med en højttaler, 
mens e-bøger er markeret som en bog.

•	 Hvis I skal læse en e-bog, er det en fordel at læse i den position, der kaldes 
’landscape’, hvor fx dobbeltsidede billeder kan ses i helhed og ikke deles 
over i midten. I appen gøres det ved, at tabletten lægges i vandret position, 
mens det på PC’en kan vælges under e-bogens indstillinger.

Temaer
•	 Følelser
•	 Efterår
•	 Kroppen
•	 Jul
•	 Sprog

Temaer og aktiviteter til  
digital læsning med børn



Læs bøger om 
følelser

I temaet om følelser finder i et væld 
af gode e-bøger og lydbøger, der kan 

bruges til snakke om venskaber, 
sorg, savn og ensomhed, usikker-

hed og bekymring.
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Følelser
Skrig, skrål, raserianfald og døre, der smækker. Børns følelser kommer ofte til 
udtryk gennem kraftige reaktioner i stedet for ord.

Selvom glæde og tryghed forhåbentlig fylder langt det meste af hverdagen, 
kan det være en stor mundfuld f.eks. at være væk fra hjemmet eller at skulle 
øve sig i venskaber. Og så er det en god idé at lære at sætte ord på de følelser, 
der i forvejen er svære at snakke om.

På BørnehaveReolens inspirationsside om Følelser kan du finde gode børne-
bøger, der sætter fokus på store følelser i små mennesker.

Find alle bøger, aktiviteter og hele in-
spirationssiden samlet ved at scanne 
QR-koden her:

Klip og kreer til  
humørsnak

Få snakketøjet i gang med illustrator Pia Olsens hu-
mørvæsen, hvor I kan lege med forskellige variationer af 
øjne og munde – fra de glade til de kede af det og over
raskede. Hvorfor ændrer humøret sig? Og hvordan kan 

man selv gøre med sin mund og øjne for at vise, hvordan 
man har det?

Ved samme lejlighed kan I også bruge det tilhørende 
humørbarometer, hvor I kan snakke om, hvor højt 

humøret er – hos jer selv eller humørvæsnet.

Lyt, leg og lær
Samtalebogen Indeni mig – og i de 

andre er fantastisk, når I skal øve jer i at 
afkode egne og andres følelser. Forfat-
teren bag, Karen Glistrup, fortæller i en 
video, hvordan hendes bog giver afsæt 
til god dialog om svære følelser både 

i en selv og andre.
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Det kribler og krabler udenfor, altimens skoven og haven hele tiden forandrer 
sig i takt med årstiden. Børns nysgerrighed bliver vakt, når I kaster jer på 
alle fire på opdagelse under skovbundens sten og træstammer eller hopper i 
gummistøvlerne og trasker hen til vandhullet for at finde ud af, hvad der mon 
gemmer sig i pløret.

Når I kommer hjem, kan I sætte jer og sammen undersøge, hvad I har set, i 
bøgernes verden. I dette tema går vi på opdagelse og udforsker naturen, dyre-
ne og årstidernes skiften.

Find alle bøger, aktiviteter og hele in-
spirationssiden samlet ved at scanne 
QR-koden her:

Naturbingo og  
dyrequiz

Hvad er bedre end at lære en hel masse og  
bagefter opleve, at man faktisk er blevet klogere?  
Hent og print BørnehaveReolens bingoplader og  

gå på opdagelse i naturen. Er der noget,  
I kan genkende? Bagefter kan I med  

quizzer sætte den viden, I har fået fra  
bøgerne, på prøve.

Læs og lyt  
til gode naturbøger
I temaet natur og science finder du de  
bedste myldre- og faktabøger, som I  

kan tage med ud i skoven eller læse og lytte,  
når I kommer indenfor igen. 

Efterår

Krible-krablerim  
og leg

Leg og lær om de små dyr.  
Lotte Salling guider dig til sjove  
remselege, hvor I sammen kan  

afprøve, hvordan det fx er at vælte,  
hvis man har 1.000 ben!



Læs og lyt  
til gode bøger med  

kroppen i fokus
I temaet om kroppen finder du masser  

af bøger om kroppen og sanserne  
og sjove øvelser til at lære  

dem at kende.
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Dans, hop og holde sig for næsen og ørerne – eller lig helt stille og find ro i den 
lille krop. Gennem sanserne får børnene deres viden om sig selv og verden. 
Når man er lille, lærer og forstår man nemlig med kroppen, sanserne og omgi-
velserne forrest.

Derfor er det vigtigt, at børnene opmuntres og understøttes til at udforske 
sig selv og kroppen. Med dette tema kan du finde bøger med aktiviteter, som 
udfordrer sanserne og lærer børnene, hvordan kroppen hænger sammen.

Find alle bøger, aktiviteter og hele in-
spirationssiden samlet ved at scanne 
QR-koden her:

Tal om  
kroppens ABC

Gå på opdagelse i kroppens forskellige dele  
og funktioner med Annette Carlsens fine  

illustrationer her i temaet. Med udgangspunkt  
i e-bogen Kroppens ABC kan I snakke om,  
hvor hjerte, hjerne og tungen er placeret,  

og hvad de forskellige dele egentlig  
bruges til.

Kroppen

Stræk, vrid og bøj  
med Lotte Salling 

Se med, når Lotte Salling guider til yoga,  
mindfulness og sjove rimelege om kroppen.  

I dette tema finder du en masse gode videoguides  
fra Lotte Salling, som fortæller og viser,  
hvordan du bruger de lærerige kropsrim,  

yogaøvelser og mindfulness til at skabe ro  
og fordybelse samt massagelege- og remser,  

der skaber tryghed og fællesskab  
i børnegruppen. 
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Det kan være sin sag at opfylde de forventninger, der har ophobet sig til den 
søde juletid. Med dette tema er det let at gøre julen hyggelig og rar med de 
gode historier om nisser og juletid, som hører sig til. Rigtig meget af julen 
består af de historier, vi fortæller hinanden om traditioner, nisser og gamle 
dage. Bøgerne giver samtidig en god anledning til at lave nogle kreative sys-
ler, som man kan pynte op med eller give til hinanden i julegave.

Find alle bøger, aktiviteter og hele in-
spirationssiden samlet ved at scanne 
QR-koden her:

Jul

De frækkeste  
nisser i byen

Farvelæg og klip kravlenisser fra Lasse-Leif.  
Måske kravlenisserne gemmer sig og driller  

i jeres børnehave? Annette Carlsen,  
illustratoren fra Lasse-Leif-bøgerne,  

har lavet de fineste kravlenisser –  
lige til at printe ud, farvelægge og  

pynte børnehaven med! 

Læs og lyt til  
gode julebøger

I temaet om julen finder I masser af 
bøger om jul, traditioner, nisser og 

juleklippeklistre. 

Byg et julelandskab  
med troldene fra Troldeliv
På eReolen finder I mange forskellige julekalendere,  

som man kan læse eller lytte til. Fx julekalenderbogen 
om troldene i Troldeliv, som I finder som lydbog i  

26 afsnit. Byg også jeres helt eget julelandskab med  
Peter Madsens tegninger til farvelægning og  

udklipning af hele den store troldefamilie.



Dialogisk læsning  
og ordleg

Lotte Salling guider til sjove rim- og remselege,  
hvor alle kan være med. I dette tema  

demonstrerer hun, hvordan man kan bruge  
hendes bøger til dialogisk læsning og inkludere  

børnene i hendes sjove rimfortællinger.
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De fleste voksne, som har med børn at gøre til hverdag, har prøvet at få egne 
ord og vendinger returneret lige fluks tilbage i hovedet. Børns sprog udvikler 
sig nemlig konstant i dynamik med omgivelserne. 

I dette tema sætter vi fokus på den daglige sprogstimulering, som hele tiden 
udvider børnenes ordforråd og sprogforståelse – og måske endda gør dem 
nysgerrige på alfabetet!

Find alle bøger, aktiviteter og hele in-
spirationssiden samlet ved at scanne 
QR-koden her:

Læs og lyt til  
gode bøger om sprog

I temaet om sprog finder I masser af  
sprudlende bøger med fokus på  

ordlege og rim. Til de største er der  
bøger til de nysgerrige om alfabetet  

og skolestart.

Sprog & bogstaver

Sjov med ordbingo
Skærp opmærksomheden for sproget  

med ordbingo og gå på opdagelse i  
nye ord med Jakob Martin Strids  

humoristiske rimunivers fra  
Min mormors gebis.
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1.	 En lydbog aktiverer hjernen, lige så meget som hvis 
man læser
Lydbøger er en slags hjernegymnastik – også for 
børn, der endnu ikke har lært at læse. En undersø-
gelse fra 2019 lavet af UC Berkeley viser, at hjerne
aktiviteten er identisk ved lyd og tekst, så uanset 
om man læser eller lytter, så aktiveres hjernen i de 
samme centre.  

2.	 Ordforrådet øges
Når man lytter til lydbøger, lærer man en masse nye 
ord, og man lærer dem udtalt og anvendt i den rigtige 
sammenhæng. Derfor kan lydbøger være med til at 
styrke barnets sproglige kompetencer og på sigt også 
den videre læring. 

3.	 Man lærer empati og får større forståelse
Ligesom fysiske bøger giver lydbøger adgang til andre 
kulturer, universer og måder at leve og være på. Man 
opdager, hvordan det er at være i andres sko, og det 
udvider børnenes perspektiv, forestillingsevne og 
forståelsesramme.  

4.	 Man kan lave noget andet, imens man lytter
Med lydbøger skal man kun bruge ørerne, mens hæn-
der, øjne og ben er frie til andre ting – fx at tegne, 
lave perler eller lukke øjnene. Det er dokumenteret, 
at der er en positiv sammenhæng mellem læring og  
fysisk aktivitet. 

5.	 Man opdager de spændende historier
Lydbøger stiller ikke krav til læsefærdigheder, så især 
for børn åbner lydbøgerne nye muligheder. Selv om 
barnet endnu ikke kan læse selv, kan man få adgang 
til spændende universer, som måske er endnu længe-
re og mere komplekse end dem, man får læst som 
billedbøger. Det styrker barnets læselyst og motivati-
on til læsning på længere sigt.

5 
gode grunde til at  
lytte til lydbøger

1.	 Tegn og lyt
Sæt en lydbog på, når I sidder og tegner. Det kræver 
koncentration at tegne, og derfor er børnene allerede 
indstillet på at sidde stille (i hvert fald i en vis rum 
tid!). Det kan derfor være både hyggeligt og stimu-
lerende for børnenes sprogudvikling at lytte til en 
lydbog, mens I sidder og tegner. 
 

2.	 Lyt under transporttiden
Det kan være lidt af en opgave at holde børnene be-
skæftiget, når man skal på udflugt og måske ud på en 
længere køretur. Sæt en lydbog på under transportti-
den, så har barnet noget at holde opmærksomheden 
på undervejs. Spørg evt. ind til, hvad I hører både 
undervejs og efter, så barnets interesse fastholdes. 

3.	 Sæt en lydbog på inden hviletid
Lydbøger kan have en beroligende og søvndyssende 
effekt, som gør, at vi falder til ro og slapper af i krop-
pen. Prøv derfor med 5–10 min. lyttetid fra en lydbog 
inden en hvilestund.

4.	 Læs højt fra en e-bog
Læs en e-bog sammen med børnene, når I sidder i en 
sofa eller en anden situation, der normalt er forbun-
det med ro og højtlæsning. Ligesom med papirbogen 
er der mulighed for, at børnene selv kan ’bladre’ og 
pege i bogen. Det er også en god anledning til at lære 
børnene, at en tablet også kan være forbundet med 
læsning og fordybelse. 

5.	 Vis en billedbog på en storskærm
Med e-bøger sat op på en storskærm eller et lærred 
kan en hel stue følge med i billederne samtidig. Vend 
e-bogen i vandret position for at se dobbbeltopslag 
og læs evt. højt på en anden skærm eller en fysisk 
bog samtidig, så du ikke skal se på skærmen. På 
denne måde kan du også selv bestemme, hvornår 
der skal bladres, og hvornår du er færdig med at læse 
højt til et givet billede.

5
tips til at læse og lytte 

digitalt med børn
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Herunder finder du 6 læselister med bøger, der er velegnede til forskellige 
dagligdags situationer, hvor bøger kan være relevante. 

På listerne fremgår det, hvilken aldersgruppe bøgerne anbefales til, og hvor 
lang tid de varer. Det er dog altid en god idé, at man selv orienterer sig i 
bogens indhold og tema ved fx at klikke på ”Prøv”, inden man låner den, for 
så kan man være mere sikker på, at bogen passer til børnegruppen og netop 
dens særlige behov og interesse.

Læselister 
•	 Til spisesituationen (lydbøger)
•	 Til at skabe ro (lydbøger)
•	 Bøger til fokuseret lytning – mens man laver noget andet (lydbøger)
•	 Dialogisk læsning (e-bøger)
•	 Til læsebio (e-bøger)
•	 Bøger til at tage med ud (e-bøger)

Læselister til  
forskellige situationer



18

Hanne Hastrup
Cirkeline flytter til byen (fra 3 år) (11 minutter)
Cirkeline og hendes venner musene Ingolf og Frederik 
flytter fra landet til byen. Her møder de musene 
Sidse og Victor, som tager dem med på bytur i en 
rulleskøjte.

Jan Kjær
Nomernes hemmelige beskytter (fra 4 år)  
(15 minutter)
Den trætte nom Nundja sendes sammen med 2 andre 
tapre nomer ud for at skaffe den stjålne rubin Nome-
rens Hjerte tilbage og skal bl.a. over Kødæderfloden 
og ned gennem Edderkoppedalen. Mon det lykkes?

Flemming Quist Møller
Bennys badekar (fra 4 år) (14 minutter)
Benny har fanget en haletudse og putter den ned i 
sit badekar. Iført sit frømandsudstyr springer han 
selv i badekarret, bliver lige så lille som haletudsen 
og oplever sammen med den en utrolig undersøisk 
fantasiverden.

Stefanie Dahle
Ohøj, Milla!: kaptajn på Den flyvende skude (fra 4 år)  
(10 minutter)
Piraten Mille vil være kaptajn på et flyvende sørø-
verskib. Det kræver et bådførerbevis, og sådan et har 
Mille ikke. Piraterne stiller hende tre opgaver, hun 
skal løse, før hun kan få sit bevis.

Kim Fups Aakeson
Vitello bygger en afskyelig snemand (Fra 4 år)  
(10 minutter)
Det er vinter og endelig masser af sne. Vitello og hans 
venner vil bygge en snemand. Men det skal være en 
helt speciel snemand. Så speciel, at de måske kan 
tjene penge på at vise ham frem.

Rasmus Bregnhøi
Opfindelser, strikkede huer og en dum kat (fra 5 år) 
(11 minutter)
Mus er ensom, han bliver drillet, og en dag er han ved 
at blive ædt af en dum kat. Så møder han Mis, og det 
er begyndelsen på et fantastisk venskab.

Jakob Martin Strid
Mimbo Jimbo bygger et fyrtårn (fra 3 år) (16 minutter)
Mimbo Jimbo beslutter sig for at bygge et fyrtårn. 
Vennerne hjælper med at løse problemerne et efter 
et. Men hvem har egentlig glæde af et fyrtårn midt 
inde i landet? Hvad sker der, når Mimbo Jimbo tænder 
for den kæmpestore elektriske pære? Og hvad er det, 
der skjuler sig i tågen?

Sven Nordqvist
Nalle finder en stol (fra 3 år) (10 minutter)
Nalle leder efter hindbær, men i stedet finder han en 
stol, og når man aldrig har set en sådan før, kan det 
være sjovt at opdage, hvordan den skal bruges. 

Anne Sofie Hammer
Villads fra Valby som dyrepasser (fra 4 år)  
(11 minutter)
Når man ønsker sig en hund, er det en god idé at vise 
sin far og mor, at man er verdens bedste dyrepasser. 
Derfor gør Villads fra Valby sig meget umage, da han 
skal passe en hamster, men som alle, der kender 
Villads, ved, kommer der til at gå noget galt alligevel.

Thomas Brunstrøm
Sallys far er langt ude i skoven (fra 4 år) (13 minutter)
Far, Sally, Eddie og Svend tager på lejrtur i skoven. 
Først skal teltet sættes op, så skal der findes brænde, 
og så farer de en smule vild.

Bøger til spisetid
Af og til kan børnene have brug for at falde til ro under 
måltidet, og her kan en kort lydbog til fælles fordybelse 
være en stor hjælp og glæde. Herunder har vi fundet 10 
lydbøger, som varer mellem 10 og 15 minutter, og som er 
velegnede til den korte lyttestund.
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Merete Pryds Helle
Donna finder hjem (fra 3 år) (10 minutter)
Donna er den sidste hvalp tilbage i kuldet, ja, selv Lille 
Tis har fundet et hjem. Hvem skal Donna nu putte sig 
ind til? Donna begiver sig ud i sneen, helt alene, for 
at finde sig et hjem og nogle, hun kan putte sig ind til.

Shane Brox
Lille Bussers strabadser (fra 4 år) (13 minutter)
Lille Busser bussemand bliver hjemløs, da en grim in-
fluenza huserer, og han leder efter et nyt sted at finde 
sig en hule i næserne hos mennesker og dyr.

Oskar Jonsson
Vips ved bækken (Fra 4 år) (13 minutter)
Vips er en frisk, lille spidsmus med grøn hue, der ved 
vandløbet ser en lille larve i fare ude i bækken. Vips 
satser på at redde den lille larve, som får navnet 
Småkravl.

Astrid Lindgren
Lasse Langfinger (fra 4 år) (15 minutter)
Det var lige før, vi aldrig fik historierne om Pippi 
Langstrømpe - for Astrid Lindgren fik stjålet sin taske 
med begyndelsen til bøgerne i! Her er fortællingen 
om, hvad der skete, og om hvordan hun fik sin taske 
tilbage.

Stefanie Dahle
Josefine Jordbærfe – mysteriet i jordbærdalen (fra 4 år) 
(10 minutter)
Pindsvinet Peggy ringer til Josefine Jordbærfe og for-
tæller, at der er flyttet en stor uhyggelig hurlumhej til 
Jordbærdalen. Josefine kan ikke finde sin tryllestav, så 
hun foreslår, at de forsøger at formilde hurlumhej’en 
med en gave. Men er det nu sikkert?

Katrine Hauch-Fausbøll
Bamse – Slut prut godnat (fra 4 år) (4 t. 6 min., mens 
hver historie varer 4–13 min.
Hver aften inden Bamse skal sove, sidder han i sin bløde 
lænestol og ”læsefortæller” for sig selv, om alle de sjove 
ting der sker i den hemmelige skov. Hans yndlingsbog 
hedder SLUT PRUT GODNAT, for sådan siger han altid til 
sin strikkede Lillebjørn, når en godnathistorie ender…

Sissel Horndal
Lilla (fra 3 år) (14 minutter)
Lilla er et ganske særligt lam. Hun har fået sit navn 
Lilla, fordi hun er lilla, men hun er også et meget 
modigt lille får, der overvinder Knogle-knaseren, da 
fåreflokken græsser ude på fjeldet.

Jan Mogensen
Victor Banan (fra 3 år) (12 minutter)
Den lille abe Victor kan kun lide appelsiner, og den 
vil helst ikke smage på noget nyt. Men da der ikke er 
flere appelsiner, må Victor alene ud i junglen og lede.

Sylvie Auzary-Luton
Sulten som en bjørn (fra 3 år) (10 minutter)
Bjørn er gået i vinterhi og drømmer sødt om honning. 
Drømmene gør Bjørn så sulten, at han vågner og 
spiser. Pludselig har han ikke noget forråd tilbage.

Thomas Winding
Thomas Windings bedste historier 1 (fra 3 år) 
(39 minutter fordelt på fire historier)
Fire historier indlæst af forfatteren selv: 1) ”Pyh! siger 
den lille Bamse, 2) Ih! siger den lille Bamse 3) Odas 
historie og 4) Yrsas dukker

Bøger til at skabe ro og  
afslapning
I en hektisk hverdag med leg og høje lyde kan det være 
rart med en rolig stund, hvor man kan finde de bløde 
puder og tæpper frem, putte sig og lukke øjnene, mens 
en god historie får tankerne til at vandre. Her har vi 
fundet 10 lydbøger, som er perfekte til at skabe en rar og 
afslappet stemning i stedet for eller inden middagsluren. 
I de sidste par bøger er der flere historier i samme bog, 
så hvis I kun vil høre én, skal den sættes på pause efter 
nogle minutter.

Alle bøgerne er anbefalet til børn fra 3 og 4 år. Der er dog 
som bekendt stor forskel på, hvor vant børn er til at lytte 
til lydbøger, så prøv jer frem og find det niveau, der pas-
ser til netop jeres børn.
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Britt Allcroft
Thomas og vennerne – en historie om mod (fra 3 år) 
(22 minutter)
Da det lille, blå damplokomotiv Thomas bliver sendt til 
lergraven, ser han en klippeblok med store, mystiske fod-
aftryk i. Hans gode ven Percy tror, at det er monsterfod-
spor, og pludselig tør Percy ikke køre i mørket længere. 
Men er der virkelig store, farlige monstre løs på Sodor?

Bent Solhof
På eventyr med Prop og Berta (fra 4 år) (90 minutter)
I Prop & Berta på eventyr fortæller Bent Solhof de 
første historier om den lille tykke mand Prop, hans ta-
lende ko Berta og deres oplevelser i skoven sammen 
med Tyttebøvserne.

Astrid Lindgren
Thomas Winding læser Pippi Langstrømpe (fra 5 år) 
(2 t. 30 min. fordelt på 11 historier à 10-15 minutter)
Danmarks bedste oplæser fornøjer børn og barnlige 
sjæle med oplæsning af en rigtig børnebogsklassiker 
– verdens stærkeste pige Pippi Langstrømpe.

Jesper Fink m.fl.
Bettinas badekar (fra 5 år)  
(22 minutter taleversion – 36 minutter musikversion)
Bettina vil hellere bygge opfindelser end at lave 
lektier. Med far på genbrugspladsen bygger hun en 
baderaket og rejser ud i rummet til vilde planeter og 
sære rumvæsner.

Hella Joof
Snitten og Kis, frygt og bæven og en mand på 
strømpesokker (fra 5 år) (35 minutter)
Hella Joof har selv indtalt den forunderlige historie 
om Snitten og Kis og en mand på strømpesokker. 
En sludrende og hjertevarm historie om nogle af de 
følelser, der kan ligge og kæmpe inde i kroppen, når 
man er et barn.

K. Emily Hutta
Peter Plys – Historier fra Hundredemeterskoven  
(fra 5 år) (53 min. fordelt på 4 historier)
Hundredemeterskoven bliver bragt til live i disse fire 
charmerende og underfundige historier, der vil tage 
dig tilbage til et sted, hvor du kan lege og drømme – 
og hvor tid og travlhed er ukendte størrelser. 

Sissel Bøe
Troldeliv – Troldsuppe (fra 4 år) (22 minutter)
Der skal laves troldesuppe i Troldehøjen igen i år, så 
troldene kan bevare den magiske kraft i deres trolde-
hjerter. Men det er ikke alle, der kan lide troldesuppe. 
Men hvordan overtaler man en lille kræsen sukker-
trold til at spise suppe fuld af harekød og hekseæg?

Sven Nordqvist
Findus flytter hjemmefra (fra 4 år) (20 minutter)
Knirk-bump, knirk-bump, knirk-bump. Hvad skal man 
gøre, når nogen vil hoppe i sengen, og andre vil sove 
længe? Jo, nogen kan for eksempel flytte hjemmefra. 
Så det gør Findus. Men ikke for langt væk. Det er prak-
tisk at bo i nærheden af en pandekagebager. Og så er 
der jo dét med rævene, der lusker rundt om natten ...

Tormod Tegner
Kombidyrene (fra 4 år) (15 minutter)
Tag på eventyr i fantasiens verden med de fjollede 
kombidyr, og hør, hvordan Andekillingen, Pandamelen 
og Eginæsen bliver til kombidyr. Historierne er skre-
vet, spillet og fortalt af Tormod Tegner, som bl.a. er 
musiker, komponist, producer, forfatter og illustrator.

Thomas Brunstrøm
Sallys far-bøgerne (fra 4 år) (47 minutter fordelt på 
4 historier)
Sallys far fortæller mange historier fra dengang han 
var dreng. Som at han fik bussemænd og koldt grus 
til aftensmad. Men er det rigtigt eller løgn? Det vil 
Sally finde ud af

Bøger til fokuseret lytning –  
mens man laver noget andet
Lydbøger er perfekte til at understøtte stunder med 
fordybelse i kreative sysler, og for nogle bliver det muligt 
at fastholde fokus på tegningen eller perlepladen i endnu 
længere tid, hvis der er en god historie at lade sig opsluge 
af, mens man gør arbejdet.

Her har vi fundet en række lydbøger, som er gode at lytte 
til, imens man tegner, klippe-klistrer eller laver perlepla-
der.
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Jutta Langreuter, Stefanie Dahle
Tiden flyver for Hulda Skovheks (fra 3 år)
Hulda, den lille skovheks glemmer tiden, der er hele 
tiden noget andet hun skal tage sig af. Hulda kommer 
for sent til et vigtigt heksetræf, og de andre hekse 
er vrede på hende. Men det lykkes Hulda at redde 
heksebryggen.

Ute Krause
Oskar og den skrupsultne drage (fra 4 år)
Landsbyen er løbet tør for prinsesser, så den sultne 
drage må nøjes med drengen Oskar. Men Oskar er snu 
og dragen trænger til briller, så måske ender historien 
anderledes, end du tror. Munter billedbog, der ikke 
skræmmer men underholder med pjat og ballade.

Anne Pedersen
Hr. Flugt går under jorden/i luften (fra 4 år)
Billedbog. Hr. Flugt graver sig ud af sin celle i fængslet 
med en ske. Han farer imidlertid vild under jorden 
og møder bl.a. en tunnelborer, ægyptiske skeletter 
og djævelen selv. I bog nr. 2 flygter Hr. Flugt igen fra 
fængslet og flyver med en ballon rundt i verden for at 
finde friheden. Men hvad er frihed og hvor findes den?

Jan Kjær
Nomernes vilde væddeløb (fra 4 år)
Stalddrengen Minno skovler møg i pigo-staldene. Han 
vil gerne være en sej stormrytter for prinsesse Zika, 
men de andre ryttere synes han er for lille. Minno 
rider for at hente det første røde flag i løbet, men 
skubbes af banen af en niko.

Anne Sofie Hammer
Villads fra Valby bygger en robot (fra 4 år)
Af Anne Sofie Hammer (f. 1972-02-05),  
Dina Gellert (2020)
Villads har endnu en gang fået en god idé; han vil 
bygge en robot! Men det er ikke helt så nemt, som det 
ser ud på youtube.

Kim Smith
E.T. (fra 5 år)
Rumvæsenet E.T. er ved en fejl kommet til Jorden, 
men heldigvis kan drengen Elliot hjælpe E.T. med at 
vende hjem igen.

Mårten Sandén, Per Gustavsson
En is i nabogalaksen (fra 3 år)
Emma og Rufus møder en stjerneklar aften efter 
fodboldtræning en række underlige væsner fx en klat 
fra nabogalaksen, to Langører og De Tre Vise Robot-
ter. De vil alle have is og så hjem igen.

Andrea Schomburg
Kunsten at tæmme en vild krabat af (fra 3 år)
Hvad gør man egentlig, hvis man møder en vild 
krabat, som roder og regerer uden hensyn til andre? 
En sjov bog om at lære at rydde op og opføre sig 
ordentligt. Måske vil andre små vildbasser kunne 
genkende sig selv i den vilde krabat, så man kan få en 
snak om adfærd og hensyntagen.

Anne Pedersen
Den farlige rejse (fra 3 år)
En nullermands-familie bestående af en mor, far og 
267 børn bor fredeligt inde under sofaen. Men engang 
var livet ikke så fredeligt for nullerfolkene. Det for
klares i nullermor og nullerfars historie om den farlige 
rejse i deres ungdom.

Jakob Martin Strid
Mimbo Jimbo og den lange vinter (fra 3-4 år)
Mimbo jimbo og den lange vinter er en helt særlig 
bog i Strids populære serie om den lille blå elefant 
og hans venner. Det er et eventyr på over 120 sider i 
stort format med plads til masser af oplevelser og en 
vidunderlig detaljerigdom på billederne.

Bøger til bogbio
Så skal der hygges! Gør historielæsningen ekstraordinær 
med alle børnehavens blødeste puder og tæpper, lad 
ungerne lave bogbio-billetter og popcorn og skru helt 
ned for lyset og op for hyggen med en god bog, som alle i 
gruppen kan være med til.

I kan f.eks. bruge en stor skærm til at vise e-bogens bil-
leder i stort format, mens du selv læser op fra en mindre 
skærm eller telefon – I kan godt være logget ind og læse 
en bog fra flere enheder samtidigt! 

Sådan gør du:
•	 Lån en bog på eReolen – app eller web
•	 Vis billederne på en stor skærm, som alle børn kan se
•	 Lad børnene lege biograf med billetter, billetkontrollør, 

popcorn og bløde puder
•	 Dæmp lyset i rummet, så der skabes en intim stem-

ning til fordybelse
•	 Log ind på eReolen med et andet device – f.eks. en te-

lefon og læs op fra bogen, sideløbende med at børnene 
følger med i billederne på den store skærm

•	 Setuppet kan selvfølgelig også fungere uden stor-
skærm, så børnene bare forestiller sig billederne, mens 
der læses højt
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Lotte Salling
Ka’meler grine? (fra 3 år)
Billedbog om 15 forskellige dyr, som alle findes i dan-
ske zoologiske haver. Ved hvert dyr er der et rim om 
dyret suppleret med fakta og spørgsmål, der lægger 
op til dialogisk læsning og leg.

Line Kyed Knudsen
Alexander bliver vred (fra 3–4 år)
En dag bliver Alexander godt gal i børnehaven, så gal 
at han har svært ved at styre arme og ben. Han har 
svært ved at få styr på sig selv igen, men heldigvis 
hjælper pædagogen Thomas ham. Med ideer til dialo-
gisk læsning og gode råd om venskab.

Lotte Salling
Aktive fortællinger (god til førskolebørn)
Præsentation af en række sjove historier, rim og rem-
ser, alle med det formål at lade børn lege med sproget 
og træne dialogen

Tina Sakura Bestle
Bogen om Blom (Fra 5 år – læses bedst på storskærm, 
mens du selv holder en tablet med teksten i hånden) 
Skildpadden Blom holder enormt af hjemmebagte 
boller med syltetøj og måneskinsbade. En dag møder 
hun en lille larve som hun inviterer med hjem. De har 
det så skønt, men så forsvinder larven og Blom er 
alene. Kommer hendes lille nye ven tilbage igen?

Kim Fupz Aakeson
Røver (Fra 5 år)
Thomas er lige startet i skolen. Han er blevet forelsket 
i Ursula, der går i hans klasse. Men hvordan imponerer 
man en pige og kommer tæt på hende? Ved at lege 
røver og stjæle hendes ting?

Rasmus Bregnhøi
Kødbensgravemaskinen, en strikket hue – og And 
(Fra 5 år)
De to opfindervenner Mis og Mus arbejder på en kød-
bensgravemaskine. Pludselig dukker And op og fylder 
rigtig meget, for meget synes Mus. Mus får nok og 
jager And væk med en af deres andre opfindelser.

Andreas Bræstrup Kirstein
Poul og far på fisketur (fra 3 år)
Poul og far skal på fisketur. Det blæser meget. Far 
fortæller, at blæsten kan give meget søgang. Poul 
synes det lyder sjovt, men han ved jo heller ikke hvad 
søsyge er. Sjov bog til en hyggestund, men også til 
god og relevant dialog med plads til et lille smil.

Jesper Tolstrup, Tore Alexandersen
I min morfars kælder sejler et sørøverskib (fra 3 år)
Kan almindelige rum blive spændende? I tantens 
have er der en jungle, onklens bil kan flyve, i far-
morens stue er der drager, i garagen et fængsel og i 
badekarret et kæmpe hav!

Gry Kappel Jensen
Fuglen, der ikke kunne fløjte (fra 4 år)
Den lille stæreunge vil så gerne lære at fløjte. Han 
prøver alle mulige ting, og får råd og hjælp fra andre 
fugle i skoven. Men ikke engang solsorten kan lære 
ham det. Da det bliver vinter og alle fuglene flyver 
mod syd, bliver stæreungen i den kolde vinter. Og så 
tager han sagen i egen hånd - for fløjte det vil han!

Line Kyed Knudsen
Viola og veninderne (fra 3 år)
Billedbog. Viola er glad for at gå i børnehave, men hun 
føler sig udenfor, når hun ikke må være med i en leg, 
og så kan det godt være svært at gøre det rigtige. Med 
ideer til dialogisk læsning og gode råd om venskab

Bøger, der er gode til  
dialogisk læsning
Dialogisk læsning styrker barnets ordforråd og har i det 
hele taget en positiv effekt på den sproglige udvikling. 
Metoden går ud på, at I har en dialog med barnet sidelø-
bende med, at du læser højt.
Giv barnet tid til at svare og grib gerne snakken og stil 
uddybende spørgsmål, når interessen er der.

Prøvelæs
De første 5 bøger herunder anbefales til børn fra 3 år, og 
de sidste 5 anbefales til de 4-5-årige.
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Bärbel Oftring, Anne Ebert
Her i naturen – en billedordbog (fra 2 år)
Tag med ud i naturen og se, hvad der gemmer sig af 
dyr og planter – på engen, under jorden, i skoven, i 
bjergene og ved havet.

Friederun Reichenstetter, Hans-Günther Döring
Dyr, som forvandler sig (fra 4 år)
Fagbilledbog om forvandling hos en lang række dyr, 
fx forvandlingen fra æg over haletudse til frø eller fra 
larve over puppe til sommerfugl.

Elisabeth Kiertzner
Vilde vidunderlige dyr (fra 5 år)
Dramatiserede fortællinger om danske dyr skrevet til 
børnefamilier, der gerne vil introduceres til den natur, 
der omgiver dem.

Anne Möller
Ved kysten (fra 3 år)
Naturen ved kysten er fuld af spændende dyr og 
fænomener. For eksempel møder vi skrigende måger 
og sæler på en sandbanke og får en fornemmelse af 
blæsten, bølgerne og skibene.

Friederun Reichenstetter
De røde skovmyrer og tuen i skoven (fra 5 år)
Billedbog med spændende fakta om de røde myrer i 
skoven. 

Christine Henkel
Kig og snak om naturen (fra 3 år)
Om dyr i naturen i myldrebilleder og med en række 
illustrationer af dyr og planter med navn under, men 
uden baggrund trykt ved siden af billederne, så man 
kan finde dyrene eller planterne. Der er forskellige 
levesteder som åer, søer, moser, marker og skove 
både over og under jorden.

Christine Henkel
Kig og snak om mark & eng (fra 3 år)
Gå på opdagelse i mark og eng og find en masse for-
skellige planter, pattedyr, fugle, bløddyr og insekter.

Christine Henkel
Kig og snak om skov & krat (fra 3 år)
Gå på opdagelse i skov og krat og find en masse for-
skellige planter, pattedyr, fugle, bløddyr og insekter.

Amelie Benn, Christine Henkel
Kom og kig på småkravl og blomster (fra 1 år)
Pegebog med tegninger af og navne for mere end 40 
forskellige dyr og planter, som kan ses i naturen.

Cordula Thörner, Steffen Walentowitz
Noget om skoven (fra 5 år)
En skov er ikke bare en skov, men et sted hvor dyr og 
planter spiller hver sin rolle i et lille økosystem. Læs 
om skovens træer og planter og de mange dyr som 
lever der.

Bøger til at tage med ud
E-bøger er velegnede til at tage med ud i naturen, 
fordi I let og fleksibelt kan finde en relevant bog til 
det, I udforsker, og tabletten let kan tørres af, når man 
kommer hjem fra eventyret. 

Herunder har vi fundet bøger med billeder og forkla-
ringer af ting, I kan finde i den danske natur, så I kan 
undersøge, hvad de forskellige ting hedder, og hvad 
der fx foregår under jorden, eller når man ikke lige 
kigger.
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